²⁷ «*Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate*». *De ente et essentia*, c. 4, § 5.

principio extrínseco²⁸. Es imposible que se dé un ser que se cause a sí mismo. Si algo no era cómo puede causarse, que dice operación, acción, acto. El «*agere*» sigue a un «*esse*» que es su sujeto, y por ello se dice «*agere sequitur esse*». Si todavía no hay un «*esse*» ¿Cómo puede seguirlo la operación de sí mismo? Por lo que sólo queda la otra vía. Y si es extrínseco el principio causante, como ya se dijo antes, no es esencial a su esencia sino que le viene dado de algo o alguien ajeno a su naturaleza. Y así ese algo o alguien se constituye en su causa.

«Omne autem quod convenit alicui vel est causatum ex principiis nature sue, sicut risibile in homine; vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influenza solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente, quia sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res se ipsam in esse produceret: quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res que sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res que non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima que Deus est²⁹».

Esto mismo que se sostiene en el *De ente et essentia*, se dice en el *De substantiis separatis* capítulo IX, línea 145, p. D57:

«Adhuc. Si quis ordinem rerum consideret, semper inveniet id quod est maximum causam esse eorum quae sunt post ipsum; sicut ignis, qui est calidissimus, causa est caliditatis in ceteris elementatis corporibus. Primum autem principium, quod deum dicimus, est maxime ens. Non enim est in

²⁸ En este segundo argumento se puede ver por un lado la causalidad y por otro lado una primera noción de participación.

²⁹ (*De ente et essentia*, c. 4, § 6.) «Ahora bien, todo aquello que conviene a una cosa, o es causado de los principios de su naturaleza, como lo risible en el hombre, o proviene de un principio extrínseco como la luz en el aire por el influjo del sol. Pero no es posible que el mismo ser sea causado por la misma forma o quiddidad de la cosa, a saber, como causa eficiente, porque en este caso una cosa sería causa de sí misma, y una cosa se produciría a sí misma en el ser, lo cual es imposible. Por tanto, es necesario que toda realidad cuyo ser es distinto de su naturaleza, obtenga el ser por otro. Y porque todo aquello que existe por otro hay que reducirlo a lo que es por sí, como a la primera causa, es necesario que exista una realidad que sea la causa del ser de cuanto existe, por el hecho de que ella es solo ser; de otro modo se iría al infinito en la cadena de causas, porque todo aquello que no es solo ser, tiene una causa de su ser, como hemos dicho. Queda claro, por tanto, que la inteligencia es forma y ser, y que recibe el ser del ente primero, el cual es solo ser, y éste es la causa primera, que es Dios ».